4 Non dire: «Ho peccato, e che cosa mi è successo?», perché il Signore è paziente.  
5 Non essere troppo sicuro del perdono tanto da aggiungere peccato a peccato.  
6 Non dire: «La sua compassione è grande; mi perdonerà i molti peccati», perché presso di lui c'è misericordia e ira, e il suo sdegno si rivergerà sui peccatori.  
7 Non aspettare a convertirti al Signore e non rimandare di giorno in giorno, perché improvvisa scoppierà l'ira del Signore e al tempo del castigo sarai annientato.  
8 Non fidare in ricchezze ingiuste: non ti gioveranno nel giorno della sventura.

### La fermezza

9 Non ventilare il grano a ogni vento e non camminare su qualsiasi sentiero: così fa il peccatore che è bugiardo.  
10 Sii costante nelle tue convinzioni, e una sola sia la tua parola.  
11 Sii pronto nell'ascoltare e lento nel dare una risposta.  
12 Se conosci una cosa, rispondi al tuo prossimo; altrimenti metti la mano sulla tua bocca.  
13 Nel parlare ci può essere gloria o disonore: la lingua dell'uomo è la sua rovina.  
14 Non procurarti la fama di maldicente e non tendere insidie con la lingua, poiché la vergogna

propter facta mea Deus enim vindicans vindicabit 5 :4 ne dixeris peccavi et quid accidit mihi triste Altissimus enim est patiens redditor 5 :5 de propitiatu peccatorum noli esse sine metu neque adicias peccatum super peccatum 5 :6 et ne dicas miseratio Dei magna est multitudinis peccatorum meorum miserebitur 5:7 misericordia enim et ira ab illo et in peccatores respicit ira illius 5:8 non tardes converti ad Deum et ne differas de die in diem 5:9 subito enim venit ira illius et in tempore vindictae disperdet te 5 :10 noli anxius esse in divitiis iniustis nihil enim proderunt tibi in die obductionis et vindictae.

5 :11 Non ventiles te in omnem ventum et non eas in omni via sic enim peccator probatur duplici lingua 5 :12 esto firmus in via Dei et in veritate sensus tui et scientia et prosequatur te verbum pacis et iustitiae 5 :13 esto mansuetus ad audiendum verbum ut intellegas et cum sapientia fers responsum verum 5 :14 si est tibi intellectus responde proximo sin autem sit manus tua super os tuum ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris 5 :15 honor et gloria in sermone sensati lingua imprudentis subversio ipsius 5 :16 non appelleris susurrio et lingua tua capiaris et confundaris 5 :17 super furem enim est confusio et paenitentia et

ἐπὶ διγλώσσου.

15 ἐν μεγάλῳ καὶ ἐν μικρῷ μὴ ἀγνῶει.

ΚΑΙ ἀντὶ φίλου μὴ γίνου ἐχθρός· ὄνομα γὰρ πονηρὸν αἰσχύνῃν καὶ ὄνειδος κληρονομήσει· οὕτως ὁ ἁμαρτωλὸς ὁ δίγλωσσος. 2 μὴ ἐπάρης σεαυτὸν ἐν βουλήῃ ψυχῆς σου, ἵνα μὴ διαρπαγῇ ὡς ταῦρος ἡ ψυχὴ σου· 3 τὰ φύλλα σου καταφάγεσαι καὶ τοὺς καρπούς σου ἀπολέσεις καὶ ἀφήσεις σεαυτὸν ὡς ξύλον ξηρὸν. 4 ψυχὴ πονηρὰ ἀπολεῖ τὸν κτησάμενον αὐτήν καὶ ἐπίχαρμα ἐχθρῶν ποιήσει αὐτόν.